



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ

AGNĖ ZUOKIENĖ

Kodas 8860529 Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius Tel. (8-5) 2396700
El.p. Agne.Zuokiene@lrs.lt

Sveikatos apsaugos ministrui
Raimondui Šikiui
Sveikatos apsaugos ministerija
Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius

2010 05 19 Nr. 172

Dėl nacionalinių kokybės ir saugos reikalavimų „aukščiausios rūšies“ mėsos gaminiams:

Lietuvoje vartotojai vis daugiau dėmesio skiria maisto produktų saugai, ir yra labai susirūpinę dėl įprastinių žemės ūkio produktų gamyboje gausiai naudojamų maisto priedų. Pirkėjas norėtų būti garantuotas, kad bent jau „aukščiausios kokybės“ gaminių pasirinkęs, gaus neabejotinai kokybiškesnį produktą. Tačiau Lietuvos gamintojų „aukščiausios kokybės“ mėsos gaminiuose galima rasti ir skonio stipriklių, ir dažiklių, ir konservantų. Daugelio naudojamų maisto priedų „aukščiausios rūšies“ gaminiuose technologinis poreikis tikrai galėtų būti patenkintas kitomis ekonomiškai ir techniškai įvykdytomis priemonėmis. Vis dėlto, maisto priedai visame pasaulyje yra naudojami ekonominės klasės produktų gamyboje, o ne aukščiausios kokybės gaminiuose.

Šiuo metu į vidaus rinką tiekiami mėsos gaminiai turi atitikti Lietuvos standarto LST 1919:2003 „Mėsos gaminiai“ bendruosius kokybės reikalavimus. Šis standartas visiškai nenustato saugos reikalavimų – maisto priedų vartojimo. Žemės ūkio ministerijos Viceministras Edvardas Raugalas 2005 05 03 atsakydamas į mano paklausimą raštu nr. 31N-2-339/2/3-639 (žr. pridėtą priedą) teigia: „Aukščiausios rūšies mėsos gaminiai savo sudėtyje turi daugiau pilnaverčių mėsos baltymų, mažiau riebalų ir drėgmės, nėra baltyminių mėsos pakaitalų, užpildų ir mechaniškai atskirtos mėsos, todėl sumažėja technologinė būtinybė vartoti maisto priedus.“

Kadangi nacionalinius kokybės ir saugos reikalavimus būtent „aukščiausios rūšies“ mėsos gaminiams (ne maisto priedų vartojimas visuose mėsos gaminiuose, o tik „aukščiausios rūšies“) nusistato pati Lietuva standartu LST „Mėsos gaminiai“, siūlau iš naujo įvertinti ir reglamentuoti maisto priedų naudojimą „Aukščiausios kokybės“ gaminiuose, nustatant mažesnius maisto priedų kiekius juose, o geriausia - iš viso nerekomenduoti naudoti sintetinių maisto priedų „aukščiausios kokybės“ produktų gamyboje, siekiant pagerinti jų kokybę ir suteikti vartotojui galimybę pasirinkti, kad ir brangesnius, bet iš tiesų aukščiausios rūšies reikalavimus atitinkančius mėsos gaminius. Kviesčiau Sveikatos apsaugos ministerijos specialistus parengti Žemės ūkio ministerijai rekomendacijų aprašą, padėsiantį papildyti mėsos gaminių kokybės ir saugos reikalavimus „aukščiausios rūšies“ mėsos gaminiams, atsisakant maisto priedų vartojimo.

LR Seimo narė

Agnė Zuokienė